
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 978 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO, SUBTEN BM 
EZEQUIAS DE SOUSA ALVES, CB BM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA E 
CB BM GILSON FERREIRA MARTINS, 01 (UMA) diária de alimentação e 
01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.403,20 (UM MIL, QUATROCENTOS E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS) 
por terem seguido viagem de Belém ao  município de Tailândia - PA, no dia 
28 de Novembro de 2019, a fi m de participarem da Solenidade de trans-
missão de Cargo de Comando do 14º GBM/Tailândia.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 979 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA, SUB-
TEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR E SUBTEN BM ANDRE RAI-
MUNDO BENTES FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$240,00 (DUZENTO E QUARENTA REAIS) 
por terem seguido viagem de Belém ao  município de São Domingos do Ca-
pim - PA, no dia 21 de Outubro de 2019, a fi m de participarem da Reunião 
Sobre Implantação de um polo do PEV.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 980 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JUNIOR, SUBTEN RR LUIS CARLOS DA SILVA CASTRO, SGT BM JANIO ERI-
TON SAMPAIO LEAL, SGT BM VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA REGO, CB 
BM JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA, CB BM ANGELICA RIBEIRO SILVA, 
CB BM JULIO CESAR GALUCIO DE ANDRADE E CB BM JULIO CESAR ALVES 
PEDREIRO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$1.809,00 (UM MIL, OITOCENTOS E 
NOVE REAIS) por terem seguido viagem de Santarém ao  município de 
Monte Alegre - PA, no período de 06 a 07 de Outubro de 2019, a fi m de 
atuarem Na Operação de Combate a Incêndio Florestal APA Paytuna.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 981 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR JOCTÃ PAULA DA COSTA, 
SUBTEN BM RR ANTÔNIO SANTOS E CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA 
CRISPIM, diárias de alimentação e diárias de pousada para cada, confor-
me planilha anexo, perfazendo um valor total de R$4.911,12 (QUATRO 
MIL, NOVECENTOS E ONZE REAIS E DOZE CENTAVOS), por terem seguido 
viagem aos  municípios de Moju – PA, Salvaterra – PA e Breves - PA, no 
período de 12 a 22 de Dezembro de 2019, a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

JOCTÃ PAULA DA 
COSTA Belém - PA Breves - PA 19/12/2019 22/12/2019 4 3

SUBTEN 
BM RR ANTÔNIO SANTOS Belém - PA

Moju - PA 12/12/2019 14/12/2019 3 2
Salvaterra - PA 16/12/2019 19/12/2019 4 3

CB BM THIAGO GLYSTON DA 
SILVA CRISPIM Belém - PA

Breves - PA 19/12/2019 22/12/2019 4 3
Moju - PA 12/12/2019 14/12/2019 3 2

Salvaterra - PA 16/12/2019 19/12/2019 4 3

PORTARIA Nº 982 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CAP QOBM ANDERSON CLAYTON ALVES 
BRAGA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 435,21 (QUATROCENTOS E TRINTA E 
CINCO REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), para seguir viagem ao município 
de Salvaterra - PA, no período de 29 a 30 de  Novembro de 2019, a fi m de 
realizar Serviço de Perícia de Incêndio.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 983 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDNELSON DURAO DA COSTA, 
CB BM ATAILDE NASCIMENTO RODRIGUES, CB BM CARLOS HELINIO LO-
BATO ALVES E SD BM ALISON FELIPE LIMA MORAES, 05 (CINCO) diárias de 
alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.619,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS), 
para seguir viagem ao município de Jacareacanga - PA, no período de 26 
a 30 de  Setembro de 2019, a fi m de atuarem na 13ª Edição do Jacaré 
Verão 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 984 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA, 
SGT BM MANOEL ALVES DUARTE, SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE 
CARVALHO E SD BM ANDRE LUIS DOS SANTOS GUSMAO, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 297,00 (DU-
ZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS), por terem seguido viagem ao muni-
cípio de Soure – PA, no período de 21 a 22 de Setembro de 2019, a fi m de 
atuarem na Proteção Balneária por Guarda-vidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 985 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS BRA-
BO DA SILVA e CB BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, 01 (UMA) 
diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao 
município de Tailândia - PA, no período de 27 a 28 de Novembro de 2019, 
a serviço da Assessoria de Comunicação do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 986 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação e pousada para cada, conforme planilha, perfazendo um 
valor total de R$ 1.251,00 (UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM RE-
AIS), por terem seguido viagem de Castanhal ao município de Marapanim 
- PA, no período informado na planilha, a fi m de realizarem prevenção no 
115º Círio Fluvial e regata de Marapanim.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

POSTO /
GRAD NOME ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CAP QOBM
ANTONIO 

JOSE FERREI-
RA LEITE

Castanhal - PA Marapanim 
- PA 19/08/2019 19/08/2019 1 0

SUBTEN BM

RAIMUNDO 
NONATO 

PAIXAO DE 
LIMA

Castanhal - PA Marapanim 
- PA 10/08/2019 11/08/2019 2 1

SUBTEN BM
JOSE WILLIAM 
MENDES DO 
NASCIMENTO

Castanhal - PA Marapanim 
- PA 10/08/2019 11/08/2019 2 1

SUBTEN BM ROQUE FILHO 
FRANCA Castanhal - PA Marapanim 

- PA 19/08/2019 19/08/2019 1 0

SGT BM IVAN DA COS-
TA FERREIRA Castanhal - PA Marapanim 

- PA 10/08/2019 11/08/2019 2 1

SGT BM IVAN NOGUEI-
RA SARAIVA Castanhal - PA Marapanim 

- PA
10/08/2019 11/08/2019 2 1
19/08/2019 19/08/2019 1 0

SGT BM

FLAVIO 
MICHEL 

FERNANDES 
BATISTA

Castanhal - PA Marapanim 
- PA 10/08/2019 11/08/2019 2 1

SGT BM
JOSE VALDECY 
PAULINO DE 

SANTANA
Castanhal - PA Marapanim 

- PA 19/08/2019 19/08/2019 1 0

CB BM
DAVI BITEN-
COURT DE 
OLIVEIRA

Castanhal - PA Marapanim 
- PA 10/08/2019 11/08/2019 2 1

SD BM VALNEI ALVES 
SAMUEL Castanhal - PA Marapanim 

- PA 10/08/2019 11/08/2019 2 1


